(autonymie lexicale), ou sa forme (autonymie lemmatique) ou sa substance phonique (autonymie phonotypique), j'ajoute deux sortes d'autonymie très subtiles : l'autonymie prototypique et l'autonymie conceptuelle (ou sémiotique).

L'**autonymie prototypique** concerne, dans la schize du signe, plutôt la face du signifiant dans la mesure où c'est la forme et non la valeur qui est isolée et mise en lumière. Il s'agit des situations dans lesquelles l'autonyme représente non pas une forme spécifique du signe (on serait alors purement dans l'autonymie lemmatique) mais plutôt la morphologie globale dudit signe, symbolisée par sa tête de liste, ou prototype. Le terme mentionné est chargé de représenter non un lemme particulier mais un paradigme. On n'est pas dans l'autonymie lexicale, dans laquelle le terme mentionné représente le signe dans toute son épaisseur, car c'est la morphologie seule qui est en cause dans le cas présent ; on n'est pas non plus dans l'autonymie lemmatique, dans laquelle c'est un lemme spécifique qui est mentionné. On se trouve à mi-chemin entre ces deux types. Et la forme mentionnée est un prototype de son paradigme : pour la déclinaison nominale, le prototype est le nominatif ; pour le verbe, c'est la première personne :

25. ISID. *Et.* 1, 34, 3 : *Aphaeresis abscisio de principio, ut 'temno' pro 'contemno'* « L'aphérèse est la suppression du début : par exemple *temno* pour *contemno* » ; on voit qu'on n'est pas tout à fait dans l'autonymie du mot pour un autre, qui est le propre de / (p. 422) l'autonymie lexicale : *temno* n'est pas un synonyme archaïque de *contemno*. Il est une aphérèse de *contemno*, comme s'il représentait, pour ainsi dire, un usage poétique particulier de troncation. Ce n'est donc pas tout à fait une autonymie de signe, car seule la morphologie est en cause. En outre, ce n'est pas le seul lemme *temno* qui est ainsi caractérisé, mais tout aussi bien *temnebatur* ou *temptae erunt* : *temno* est donc la tête de liste de tout un vaste paradigme et il vaut ici en tant que représentant prototypique de toute cette liste.

Voici quelques illustrations de ce type d'autonymie :

26. ISID. *Et.* 1, 7, 13 : *Graecus dicit 'Odysseus', Latinus 'Ulixes'*, « le grec dit *Odysseus*, le latin *Ulixes* » ;

27. ISID. *Et.* 1, 8, 3 : *Nam cum dico 'meus', 'tuus' definitio aliquid meum esse, uel tuum (...). Aliquem enim praesentem his demonstramus ut 'hic', 'haec', 'hoc'*, « car lorsque je dis *meus*, *tuus*, je précise que quelque chose est à moi ou à toi (...). C'est au moyen de ces éléments que nous désignons une personne présente, comme *hic*, *haec*, *hoc* » ;